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],EGISLAT]VO MUNICIPIO SARANDI

SARANDI 99.560.000
CNPJ-ME: 90 161 119/AAAI 10 TEL.: 33615600

NOTA DE EMPENHO N. 1 48 / O

ESPECIE EMPENHO :
EMPENHO REGULAR

+---------- ------+---- -------------+
lcneoon..: RUBENS DA srLVA MARTTNS cpE: 500 238 960/00 I

lervorRrco: RUA DoMrNGos RECH 1760 crDÀDE: sARANDT RS 99.560.000 
|

lcoDlco. . : 704/0 TELEEONE: 54336L2226+----------
REQU]S]CAO O7 ] eRocnsso: llrcrracao: /0000lNAo sE ApLrcA (NS

ORGAO: 01 CAMARA MUNTCIPAL DE SARANDI CpRV :

PROJETO/ATIVIDADE: 0101 0r 03r 0r00 2001 MANUTENCAo SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAO SE APLICA (

Quant id .

3,500
Un. Especificacao Produto ou Servico

DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 10 A 13
DEZ/19 P/PARTICIPAR NO IGAM DO NSE

MINARIO DE CONTABILIDADE APLICADA
AOSETOR PUBLICO: PROCEDTMENTOS DE
CONTROLE, ENCERRAMENTO DO EXERCI-
CIO E SEUS REFLEXOS.

Preco Unitario Va.Lor Total

1.158,50

I car. Pêc. : OO0 lDesconto: 0, 00 | forar. :> 1.158, 50 
|

331,0000

BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DESDOBRAMENTO:
CLASSIEICACAO:
COMPR/CONVEN.:

DATA
06/12/2Ar9

SALDO ANTERIOR
A ?qZ OA

VALOR DO EMPENHO
1.158,50

SALDO DA VERBA
1 .236, 4A

Declaro que recebi e
conferi os maL. /serv

P:n _/

Rêsp. da Contabl L .

Em//
lt t/ i,, v,

RUBENS rba 'SMVa l,tanr
______:____
Atesto o pagamento

deste documentô
_/_/_

RECIBO
Recebi da CamaTa SUPRÀ C]TADO
o valor deste empenho, pêlo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
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Estado do Rio Grunde do Sul
Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Palácio Naum Grossi

REeurstçÃo oe oÉRn N. 107/2019
SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME

DO SERVIDOR:

NOME: Rubens da Silva Martins - CÓOICO: f O+.0

DOTAÇÂO:424.3

VALOR ol olÁRta: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)

QUANTIDADE OE OlÁRtaS: 3 com pernoite e'1 sem pernoite

TOTALA PAGAR: R$ 1.158,50 -70%OO VALOR: R$ 810,95

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a PoÉo Alegre/RS - Porto Alegre/RS a

Sarandi/RS

MOTIVO DAVIAGEM:

Treinamento no IGAM: Seminário de Contabilidade Aplicada ao Setor Público:

Procedimentos de Controle, Encerramento do Exercício e seus Reflexos, entre os

dias '10 de dezembro e 13 de dezembro.

Sarandi/RS, 05 de dezembro de 2019.

êns da Silva Martins

Alex Antôni

Presidente da Câmara



ãffiõ;::;--u"utã-ro-.rlvA MARTTNS cPE: soo 2:q ?90199 ^^^1
ENDERECO: RUA DOMINGoS RECH 1760 CIDADE: SARÀNDI RS 99'56U'UUUI
CODIGQ..: LO4/ O TELEFONE: 54336L2226

+__________ -------------+
lnueursrcao 4 lpRocESSo: lr-rcrtacao, /0000lNÀo SE APLICA (NS 

I

ORGÀO: 01 CÀMARÀ MUNIC]PAL DE SÀRÀND I CPRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 200r MANUTENCAO SERV LEG]SLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 O0 INDENIZ.POR LOCACAO VEICUL.SERVI 884/2
RECURSO: I RECURSO LIVRE NAO SE APLICÀ (

euantid. lUn.lEspecificacao Produto ou Servj co lereco UnitêrÍol VaIor Total
DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 10 À 13
DEZ/Lg PARÀ PARTICIPAR NO IGAM DO
SEMINARIO DE CONTÀBILIDADE APLICA-
DA AO SETOR PUBI,ICo: PROCEDIMENToS
DE CONTROLE, ENCERRAMENTO DO EXER-
CIO. INDENIZÀCÀO CEE.ART.4 INC.I
DA RESOLUCAO OT/20L1 E ALTERACOES. 753,6000 153,60

BASE LEGAL: o-NSÀ (Nao se ap]-ica)
DESP.EUNC.: I-Inden.Nao Inc.Ius . EPqt.

DESDOBRÀMENTO:
CLASSIFICACAO:
COMPR/CONVEN . :

DATA
o6/L2/2019

SALDO ANTERIOR
9 .504 ,20

VALOR DO EMPENHO
't 53, 60

SALDO DA VERBA
8.750, 60

Declaro que recebi e
conferÍ os mat. /serv

Em 

-/-/-RESP. IIQU]DACAO

ORDENADOR DESPESA

Resp. da contabil . RECIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

E:. _1_/ _
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Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

REoursrçÃo DE DESLoCAMENTo DE vrÍcuto pARTtcULAR N. os4/20í9

oouçÃo: eoc-z

CONTADOR - RUBENS DA SILVA MARTINS - í04-O

Através deste, o CONTADOR - RUBENS DA SILVA MARTINS requer

indenização, tendo em vista a utilização de veículo particular a serviço da Câmara

Municipal. Solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas

decorrentes da viagem, previstas na Resolução de Plenário n.o 002, de 05-06-

2018, promulgada e publicada no dia 05-06-20'1 8, e suas alterações, o qual

utilizará o veÍculo Placa 1YH4997, no período de 10 a í3 de dezembro de 2019.

lndenização de despesas com utilizaçâo de veículos Particular, CFE estabelecido

pelo ART.4, lNC. I, da Resolução 00112017, alterada pela Resoluçâo de Plenário

00212018 e reajustada conforme índice aplicável, no valor de R$753,60(setecentos

e cinquenta e três reais e sessenta centavos).

MOTIVO DAVIAGEM:

. Treinamento: Seminário

Procedimentos de Controle,

de Contabilidade Aplicada ao Setor Público:

Encerramento do Exercício e seus Reflexos

Sarandi, 06 de dezembro de 2019.

/i, I

*urr*Q/,ú,MARTNS
CONTADOR

ROTEIRO A Sarandi a Porto Alegre - Porto Alegre a Sarandi

PERCORRER:
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FON Í!'IÁ OÊ PAGAI\TI ENIO
Càrtão de Débrlo Vrr.l

3{t,390 LT X 4,609 17r,00

165,25
001
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'5,/5
185,25

Valor Pago
1ô5,25

Vêndedor: 1 9/I4ATEUS BARBIAN
Ôbdgddo pÊla PrêÍerencral

Placa lYHdeg? (M:
VÉRÓ. EANRICOIVlPRAS
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BIO ABASTECEDORA WAHL
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Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Palácio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre de 10 a 12 de dezembro do Servidor Rubens da S.

Martins(Contador) tendo saído de Sarandi as 07 horas e 30 minutos e retornando por

volta de 21 horas e 30 minutos do dia 12 a Sarandi.

I

O objetivo da viagem foi participar do Seminárto de Contahilidade aplicada ao

Setor Publico: ProcedimenÍos de controle, Encerramento do Éxercicio e seus

Reflexos,

O seminário foi apresentado da seguinte forma:

Dia 10 no período da tarde das 13:30 as 15:15 o Diretor do lgam e Contador

Paulo César Flores apresentou a palestra com o seguinte tema: 'Sisfema de

lnlormações para a Contabilidade e Portaria STN no548/2015 - PIPCP", claro que foi

apresentado durante o referido seminário alguns tópicos, até porque o tempo foi exÍguo;

Após as 15:30 as 17:00 o Ex auditor do TCE/RS sr. José Melo abordou o seguinte tema,

"Procedimentos de Controles lnternos para o Encerramento do Exercício". Íendo

durante sua palestra ilustrado diversos casos ocorridos durante sua vida funcional no

TCE, sugerindo cuidados a serem tomados aos participantes.

No dia 11 no período da manhã e da tarde, as palestrantes foram as consultoras

contadoras Daiana Vier e Bruna Travi, que abordaram temas como "Encerramento

Contábil do Exercício de 2019' (da 09:00 as í0:15) e "Roúinas Específicas de

Encerramento no RPPS" (das 10:30 as í2:00), no período da tarde "Demonstrações

Contábeis Aplicadas ao Setor Público - DCASP" da 't4:00 as í5:15 e "ConsolidaÇão 

,^



Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Palácio Naum Grossi

de Balanços" das 15:30 as 17:00;

No dia 12 o palestrante e Contador Cezar Volnei Mauss apresentou palestra com

o tema " lnconsistências do SIAPC/PAD" das 09:00 as 10:15, logo após o Consultor e

Contador Sr. Fabiano Tronco de Vargas apresentou palestra com o seguinte tema

"Orientações para Elaboração de rvoÍas Explicativas" das í0:30 as '12:00.

No Período da tarde o palestrante foi o Senhor Aldemir Cunha, que palestrou

sobreo "MSCeSiconfi."

Devido o acumulo de serviço o último dia que tinha apenas duas horas de palestras,

resolvi voltar para Sarandi no dia 12 de dezembro, pois entendi quê não valia a pena

permanecer em Porto Alegre, sobretudo levando em conta a necessidade das tarefas a

serem desempenhadas na Câmara de Vereadores.

Saí de Porto Alegre por volta das í6:40 minutos com destino a Sarandi,

acredito que o referido seminário foi satisfatório e importante para esclarecer e auxiliar

nas funções desempenhadas na Câmara de Vereadores.

Sarandi/RS 13 de dezembro de 2019

iÍúa MaÉinsRube
Contador



:: NFS-e - Nota Fiscal de Serviços eletrônica :: Página 1 de I

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

No:201 9 19336 \\ii^rüor, àsos:06:47

,Competêncla: CódigodeVe.ificação:
12t1212019 97b2406d

ll{}tfI

HOTEL FORMULA Í LTDA
CPF/CNPJ: 1 1.085.084/0002-00

PoÊo ALegre
TeteÍone: (51)30ó2'5600

R SETE DE SETEMBRO, ó61, CENTRO HlSTORlcO " Cep: 90010-190
lnscÍição Municipàl: 24859028

RS

Email:

Tomador do(s) ServiÇo(s)
CPF/CNPJ: 5OO.238.9óO-O0
RUBENS DA SILVA iAARTINS
RUA DOMINGOS RECH, 1760, UNIVERSITARIO . Cep: 99560'000
Sarandl
TetêÍone: Náo informado

lnscriçáo lrlunicipal: Náo lnformado

R5

Emait: Não lnformado

DÀIA lN 10?1212019 DÀÍa OÜ'l 11/12/1A19

Código de Tributação Â{unlclpal:
90100100 / Hospedagem em hotet, pousada, pensão, albe.gue, hospedaía, camping e congêneíes

Subitem Lista dê Sêrviços LC 1'16103 / Dêscrição:
9.0'1 I HospedageÍn de quatquer naiureza em hotêis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéjs, hotéis residêocia, resjdence"
service, suite service, hotetaria marítima, motéis, pensÕes e congênere5; ocupaçáo por temporada com fornecimento de servjço
(o vaior da alimeniaÇáo e gorjela, quando inctuído no píeço da diária, fica sujeito ao imposto sob.e serviços).

Cod/Município da incldêncla do ISSqN:
4314902 / Porto Ategre

Nôtureza da Operação:
Tributação no município

Rêgimê Especial de Tributação: ME ou EPP do Simptes l.iacional

Valor dos serviços: Rs í 58,00 Valor dos serviços: Rs r 58,00

(-) Descontos: nS 0,00 t) Deduçôes: R5 0,00

{-) Retençóes FedeÍais: Rs 0,90

R5 0,00

(- ) Desconto lncondicionado: R§ O,OO

Rs í 58,00i-) ISS Retjdo na Fonte: (=) Base de Cálculo:

RS 158,00 (x) atiquota:

(=)Vâtor do ISS:
Vâlor Líquido:

Documento emitido por ME ou EPP optônte pelo Simplês Nâcionâl. Não 8ê.4 direito a credito fiscal de lPl.

Prefeiturà dê Porto Aleg.e - Sêcretaria da Fazenda
Rua siqueira Campos, 1100 ' 4" andar " Bairro CentÍo Histórico - CEP: 90.0'10-907 - Porto Ategre RS.

Tel: 156 (opçáo 4) orr (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smí. prêf poa.com.br
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DANFE tlFc-e - D0cumnto Au1-il.ra-r da [lota Fisca]
de Consulll idor t letronlca

{Êt-e nã0 permlte apÍ0veitlÍtento de cÍÉdit0 de l!)líS
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Qtd. Total dÊ Itens
Valor Total R$

TORI4A PAGAI'IEN]O

Dinhei ro

1

34,00
VALOR PA(]O

34,00

fodiq! i0e§crição l{td, {lJíi(/l tlnit itJl i0tal

00c00000q0005 RtFEiCf, 0 I Un 34,00 3.1,00

Ual nprúx Íributos Federal R$ 1'43

tstaúr.l R$ 6,1? Fonte:I8PÍ 0529t8
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'rr'

vtji iL .r iir

tl{ISsA0 ilmüAL
llúíero: 9262 seÍie: 1 0ata de tiissão: 10/1212019 2l:31:5?

- Uiô Consutidor
[onsu]te Peta Chiue de Acesso en

httD://nlce.fôzellda rS sou.br/consultô
CTIAVE DE ACESS(}

4319 1?86 A116 1600 0100 6500 1000 0092 6214 8062 0?20

e0i,lsul{IDoR
LPir : 500 .238.960-00

Corrsulta üR Code
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1A/12i7A19 20 31:54



RESII1UR.qNTE R]IIA SAEI]RES

CIPJ: ]3-445-37210001'?3

nN DúS Êllcfiifr§. 1083, 3 $rDÍlR,

úEilÍRr), Püni0 Ê]-ÍrRL lll
ZÁNON ÊEFEICOÉs LIDA

CNPI: 119339:40ô9167 / IEí 96337156E

---l!l- 1!9ll9l!.:- 99J,:- 9:1,:-ÍJlIlg-"--l:i-l-§-.§::-" -
B4,lÉE liFC-ê - Oo<urento Auxl]lâr dà

liôtà F1s.ãI ElGtrônlés dê consuoldor Flnâl

LTDÀ

IÊ:0963423312

Í,AilFE NFC€ - oocumenio Áúxiliar dô il0ta fiscôl
de tonsusidúr Eletrônicâ

l{Fi-e rá0 períiit? âpr0uejtansnt0 de crédito de ICflS

i lürde itniçl ililit lll iotal

Detalhe da vendà

;i;x --Zôà;;õ-----';liiiiiãai----'-'---
-9I9!----!lI9 -I--Y-L:,!!II-l!!)-------Y-': -I9ll|-J3r")

ALÂ PICÂNHÃ
21,291.ú0 ,ln 15.12 15.12

0§1
1 uN x 27,06

QTOE. IOÍAL IÍENS
VÀLOR TOÍAL Â'
FOBIIA DÊ PA6ÀJ'1ÊNIO

I]

otd. T0tal de Itens
Valor a pagar R$

FORIIA PAGAI.IENTf]

Ti cket

i
15, 12

VAL()R PAGO

15,12

càrtáo dê arédito

.1
21,8â

VALOR PASO
27 t94

ual §eíox Tfibutüs federô1 n$ 0,64

E§tndúal ft§ 2,?2 ioflte ISPT Ar5t.7

Nfuêro:6182 5ériê:6 €nltsão r 11/1212019 20tALtST
vIà do consunidor
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4319 1211 9:139 2&O gL57 65A9 06S0 0061 8211 31143

72ôg

(r.i r?ierrr 1r 7{r,/:r1:) it
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- Uiâ Consuiiidor
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c0irslrlírloR
CPÉ: 500.238.960-00
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Protúcoj6 iic nutDri?ação : l43l9l7?i?69684 11fi2t2019 12145 tO

'* E issào no Sist€nâ sàfêÍêb el,l.,tâNIce t+



RESIÁURAilTI RIHA SABOBES LTDA

CHPJ: 13.{{5.3?2/000113 IE:0963123312

RliA D0s All0m0ls, 1083, 3ltl0Éft'

LTiIIRO. PORT{J AttGRT, NS

oAHFI t{FC-e - DocunentD Auxil'iar da t{ota Fiscôl
de Consumidor EletrÔnicô

llÊt-ê não peí{ite arroueitú$ento de crÉdito de It$S

coiigo l0esIriçric l|]tde lUnlUl üí1t l()l Tutô:

lltê0lCódis!l0rscriçãoiotdelUl.Unit lUi.Totall

I2JAtlTÀ1Ulx22 7?,Nl

cÍlil§ulM*
CNpJIIPF/I0 Estrôniêi r0:500.238.960'00
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liúrcro:0000252!6 Sérier002 En'issão:12112/2019 l9:37r20
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https://uul!.ref dz.rs.9ov.brl}itUÍlFE- FC.aspr

cllArlE 0E A[Ess(J
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FORHN ff PAGN E}IIO
I]i$heiro

0td. Total de Itens
Va'lor a pagar R$
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Ual ÊProx Tributos têderll R$ 0,i4

E§t.dull Rs 3,16 Fontr lBpl âr5Fr7
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c0ll§u}lI00R
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ílrnsulta viô leitor de 8R Code.-- \r,.ra,lfí

ÀhtÀ üL lÉlisâliLl ii lriltntssr u0 r]úíifiill,|llrf
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IiDo de uendar n Uista
Uendedor. : 0 0!tarJ*,UIaca:



IG8L[l,l'

Seminário de Contabilidade Aplicada ao Setor Público: Procedimentos de Controle, Etrcerramento do

Exercicio e seus Reflexos

RUBENS DA SILVA MARTINS

O IGAM Corporativo cursos e Assessoria confere este ceíúcado a RUBENS DA SILVA MÀRTIN§ representândo o{a) Côú8ra Municipal de §araDdi' por ter

participado do curso Seminário de CoDtabilidade Aplicâda ao Setor Públicoi Procedimentos de Controle, E[cerramento do Exercício e seu§ Reflexosno periodo de

l0l12l2ol9 a 13ll2l2ol9, na cidade de Porto Alegre.

Horários do curso e Presenças

progmma do curso -- Dâ," Igtl Tto Presença Pre§ençâ

t. S[tema tle Informaçôes para a Contabilidade e Poíaria STN n'548/2015 - PIPCP Inicio Fim ltrício Fim
2. Procedimentos de Controles lntemos para o Enccrâmento do Exercicio 

I Oll2tz\lg 13:30 17:00 13:30 l7:00
3. Encerramento Contâbil do Exercicio de 2019

4. RotiÍas Especlficâs dc Enccrramcnlo no RPPS e coÍrsórcios lll12/2019 09:00 12:00 09:00 12;00

5. Demonsra;ões Co ábeis Aplicadas ao SetoÍPúblico - DCASP llll2l2}lg 14:00 17:00 14:00 17:00

6. Consolidação de Balanços l2ll2l2\ 19 09:00 12:00 09:00 12:00
7. Oíentações paÍa Elaborâção de Notas Explicalivas D/12/2Olg 14:00 17:00 14:00 17:00
8. lnconsistências do SIAPC/PAD
9- Basesparaa MSC 20zo 13/1212019 09:00 1l:00 Ausente Ausente

10. Consisiência e tntegÍidade dos Relatório§ Fiscâis geÍados pot meio da MSC rot'l d. hor$,üIâ:17:10

I l. Contas de Govcmo e Contas de Gestâo Penenturl coÍclüído:88 5?%

IG^MO - lúlirutô G.mo, d. 
^n.§rh 

. ó.St6 Ptbliú
Rtr,do!A.d dls l5ói), l3" .ndtr - Crl$lr M.lcon _ Csnltu - Poío Âlqr. RS - CEP 9l,O2G,,a

PAI.]LO CESAR I,LORES
sóctoJ)tR-EroR

(ildigo dc uulcnlicâçúo - 271010165

.-. " )'a:.' :.
.-a-'



16t12t2019 lmpressão. Banrisul [1576514828595]

Reclbo de Transferência
Número: OO9447 O8L35/ OOOOOOIO62T 232/ O87 A85

s#;ísd ::::; :2!,:"?!,11*

Canal: Office Banking

Datô Débito: 76/tZl2OL9
Valor: R$ 771,10

Tipo: Transferência dê valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0477-04.023659.O-4
Nome do Rêmetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI

Conta do Destinatário: 0417-35.850417.0- 1

Nome do Destlnatário: LICIANE WUTTKE

Finalidade: PAGTO VIAGEM RUBENS MARTINS

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03791DEA45C76829F1 3D304A81F79E60C39 1

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6'142200


